
Conference: ECORFAN ® 8th INTERNATIONAL

COLLOQUIUM Education Sciences
Booklets

www.ecorfan.org

RENIECYT - LATINDEX - Research  Gate - DULCINEA  - CLASE  - Sudoc - HISPANA  - SHERPA 

UNIVERSIA - E-Revistas - Google Scholar - DOI - REDIB - Mendeley - DIALNET - ROAD - ORCID

Title: Factores que determinan aprendizaje significativo en

estudiantes de ciencias de la salud

Author: Josefina, VALENZUELA-GANDARILLA, Cirila, DIMAS

PALACIOS, Ma. Martha, MARÍN-LAREDO, Claudia Guadalupe,

ÁLVAREZ-HUANTE

Editorial label ECORFAN: 607-8324

BECORFAN Control Number: 2017-01
BECORFAN Classification (2017): 171117-0104

Pages: 25

RNA: 03-2010-032610115700-14

https://twitter.com/ecorfanc
https://twitter.com/ecorfanc
https://www.facebook.com/ECORFAN-M%C3%A9xico-S-C-717112418391483/
https://www.facebook.com/ECORFAN-M%C3%A9xico-S-C-717112418391483/


Introducción

La Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo es la principal
institución pública, formadora de recursos humanos en las diversas áreas. En
el área de Ciencias de la salud, se ha identificado que en los estudiantes
existen serios problemas con el aprendizaje, lo anterior surge de la
observación en la práctica docente de que el joven estudia para pasar los
exámenes que presenta y al paso de los días ha olvidado la mayor parte de
los contenidos que ha abordado en el aula, y al acudir a realizar la estancia
hospitalaria correspondiente sólo se dedica a realizar técnicamente los
procedimientos pero no fundamenta su hacer en la teoría.



El aprendizaje significativo “es el que se produce cuando se 
relacionan los nuevos conocimientos con los ya existentes 
en la estructura cognoscitiva de los estudiantes: los cuales 
pueden ser el resultado de experiencias significativas 
anteriores, escolares y extraescolares o también de 
aprendizajes espontáneos. (Ausubel, Novak y Hanestan, 
1991:48; citado por Castillo, 2011)



Objetivos 

General 

Analizar los factores que determinan el aprendizaje
significativo en estudiantes de la DES de Ciencias de la Salud
de la Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo.



Identificar los factores 
psicopedagógicos que influyen en 
el aprendizaje significativo de los 
estudiantes de la DES de Ciencias 

de la Salud de la Universidad 
Michoacana de San Nicolás de 

Hidalgo. 

Asociar los factores 
sociodemográficos e 

institucionales que influyen en el 
aprendizaje significativo de los 

estudiantes de la Des de Ciencias 
de la Salud

Específicos



Pregunta de investigación

¿Cuáles son los factores que determinan el aprendizaje 
significativo en los estudiantes de la DES de Ciencias de la 

Salud de la Universidad Michoacana de San Nicolás de 
Hidalgo?



Metodología

TIPO DE ESTUDIO

No experimental, 
descriptivo, 

transeccional, 
correlacional

MUESTREO

No probabilístico a 
conveniencia.  

640 estudiantes

CRITERIOS DE INCLUSIÓN

Estudiantes de la Des de Ciencias de la Salud de la 
UMSNH. 

EXCLUSIÓN

Estudiantes que no estaban inscritos y 
quienes no desearon participar en el 

estudio.Instrumento

Estructurado en dos partes: Parte I Datos 
sociodemográficos. Parte II dimensión psicológica, 
dimensión pedagógica, indicadores de aprendizaje 

significativo. Alfa de Cronbach 0.887

Preguntas dicotómicas
Ética de estudio 

Se hizo con apego a lo establecido en 
investigación en salud



RESULTADOS
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Femenino

Masculino

Gráfico 1 Sexo  de los estudiantes. 
Fuente. 640 cuestionarios aplicados 
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Gráfico 2 Edad  de los estudiantes. 
Fuente. 640 cuestionarios aplicados 



Variable Frecuencia %

Género      Femenino

Masculino 

424

216

66.2

33.8

Edad               

17 - 20

21 - 24

25 - 28

29 – 32

33 – 36

37 – 40

40 y más

332

285

17

3

1

1

1

51.9

44.5

2.7

0.5

0.2

0.2

0.2

Estado civil     

Soltera (o)

Casado

Unión libre

Viudo 

605

24

10

1

94.5

3.7

1.6

0.2

Facultad o escuela            

Odontología 

Medicina 

QFB   

Enfermería

Psicología                      

Lic. En Salud pública

Lic. En Nutrición

165

143

109

97

94

26

6

25.8

22.3

17.0

15.2

14.7

4.1

0.9

Grado que cursa

Primero                                                             

Segundo                          

Tercero

Cuarto

Quinto  

152

158

168

129

33

23.8

24.7

26.3

20.2

5.2

Tabla 1 Variables sociodemográficas de los estudiantes.   

FUENTE: 640 Cuestionario aplicado a estudiantes de la DES de Ciencias de la Salud de la UMSNH



Gráfico 3 Las Unidades de Aprendizaje son de su interés. 

Fuente: 640 Cuestionarios aplicados.
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Gráfico 4 Su participación en las sesiones es activa.

Fuente. 640 cuestionarios aplicados.



Gráfico 5 El profesor le motiva a pensar por sí mismo.

Fuente: 640 cuestionarios aplicados.
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El profesor 

motiva a que 

haya 

aprendizaje 

significativo

FRECUENCIA %

Siempre 126 19.

7

Casi siempre 285 44.

5

Regularmente 191 29.

8

Casi nunca 36 5.6

Nunca 2 .3

Total 640 10

0.0

Tabla 2. El profesor motiva a que haya aprendizaje significativo. 

Fuente. 640 cuestionarios aplicados.  



OPCIÓN

El profesor le ayuda a comprender lo que estudia

Frecuencia %

Siempre 114 17.8

Casi siempre 304 47.5

Regularmente 185 28.9

Casi nunca 33 5.2

Nunca 4 0.6

TOTAL 640 100

Tabla 3 El profesor le ayuda a comprender lo que estudia. 

Fuente: 640 cuestionarios aplicados
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Gráfico 6 Considera útil lo que aborda en clase.

Fuente: 640 cuestionarios aplicados.
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Gráfico 7 Estudia diariamente el estudiante. Fuente: 640 cuestionarios 

aplicados.
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Gráfico 8 El aula tiene ventilación adecuada. 

Fuente: 640 cuestionarios aplicados.
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Gráfico 9 Estudia un día previo al examen.

Fuente: 640 cuestionarios aplicados.



Existe correlación estadísticamente significativa 
entre el aprendizaje significativo con los 
factores psicológicos con un valor de r=0.469 
p= 0.001, respecto a los factores pedagógicos, 
existe una correlación significativa con un valor 
de r= 0.478 P= 0.001. 



Conclusiones 

Se determinaron los factores que influyen en el aprendizaje

significativo en los estudiantes de la DES de Ciencias de la

Salud, entre ellos están: la motivación, el interés por las

unidades de aprendizaje, el entorno de aprendizaje, los

contenidos y el gusto por la carrera. Encontrando correlación

estadísticamente significativa entre el aprendizaje significativo,

factores psicológicos y pedagógicos.



En cada uno de los factores psicológicos y pedagógicos la 
media se encontró por debajo de lo esperado, es decir 
cuando se esperaba que las respuestas fueran siempre y 
casi siempre, no fue así, esto hace necesario que se 
atiendan situaciones que están relacionadas con la práctica 
docente (formación docente, estrategias de enseñanza, 
enseñar en términos de competencias, competencias 
pedagógicas, entre otras) para favorecer el aprendizaje 
significativo en el estudiante.
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